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Skatt ut gjør i snitt 38,7 pro sent av 
BNP i EU-om rå det og er der for en 
svært vik tig del av øko no mi en i EU. 
Sam ti dig er be skat ning en sen tral del 
av et lands su ve re ni tet og EU-trak ta ten 
om fat ter der for ikke skatt. Det be tyr 
ikke at EU nød ven dig vis er av skå ret 
fra å inn fø re fel les skat te reg ler. Det 
kan nem lig være nød ven dig for å få 
det ind re mar ke det til å fun ge re.

Det er EU-kom mi sjo nen som even tu-
elt fore slår nye skat te reg ler i form av 
for slag til di rek tiv som, et ter drøf tin ger 
og kom pro mis ser, blir fore lagt Rå det. 
For å kun ne inn fø re nye skat te reg ler 
kre ves et en stem mig ved tak, noe som 
ofte har vist seg å være van ske lig i skat-
te sa ker. Eu ro pa par la men tet har kun 
rett til å ut ta le seg i dis se sa ke ne.

Skat te reg ler i en med lems stat kan også 
bli satt til side av EUs ge ne rel le reg ler, 
bl.a. de fire fri he ter (fri flyt av va rer, 
ka pi tal, tje nes ter og per so ner – her un der 
sel skaps etab le rin ger), for bu det mot dis-
kri mi ne ring og for bu det mot stats støt te.

Kom mi sjo nens for slag til sel skaps
skat te re form
Det er na tur lig å star te med EU-kom-
mi sjo nens «skat te pak ke» som ble pre-
sen tert i ok to ber 2016 med for slag til 
en re form av sel skaps be skat nin gen, 
be stå en de av fire di rek tiv for slag:
 – Fel les skat te grunn lag i sel skaps be-

skat nin gen (CCTB)
 – Fel les kon so li dert grunn lag i sel-

skaps skat ten (CCCTB)
 – Me ka nis mer for å løse tvis ter i dob-

belt be skat nings sa ker

 – Nye reg ler om hy bri der mel lom 
EU-land og tred je land

Fel les skat te grunn lag og kon so li de ring 
av over skudd mel lom sta te ne
EU har i om kring 15 år ar bei det med 
for slag til et fel les kon so li dert skat te-
grunn lag (over skudd) ved sel skaps be-
skat nin gen. Med et fel les kon so li dert 
skat te grunn lag vil et sel skap kun ne le ve re 
én fel les skat te mel ding for all ak ti vi tet i 
hele EU-om rå det. Det fel les over skud det 
for de les der et ter mel lom med lems lan-
de ne et ter en for de lings nøk kel ba sert på 
tre fak to rer (ei en de ler, ar beid (lønn og 
an tall an sat te) og om set ning). Skatt leg-
gin gen skjer i hvert en kelt lan d og med 
det te lan dets skat te sats. Et vik tig mål er å 
sik re at over skudd be skat tes i det lan det 
som over skudd fak tisk er skapt i. Kom-

mi sjo nen me ner for slaget vil gi sto re 
be spa rel ser for sel ska pe ne ved at de bare 
tren ger å for hol de seg til skat te myn dig-
he te ne i ett en kelt land.

Det er man ge pro ble mer når så man ge 
sta ter, ofte med mot stri den de in ter es ser, 
skal bli eni ge både om fel les skat te reg ler 
og hvor dan for de lings nøk ke len skal 
ut for mes. For slag om å etab le re et fel les 
skat te grunn lag ble også frem met i 2011, 
men det ble ikke opp nådd enig het i 
Rå det. Dis ku sjo nen så langt ty der på at 
det også den ne gan gen kan bli van ske lig 
å kom me til enig het. Før di rek ti ve ne kan 
tre i kraft må de ved tas en stem mig av 
Rå det. Tysk land, Frank ri ke og Spa nia 
har vært av lan de ne som har øns ket fort-
gang i ar bei det. På den mot sat te si den 
står Lu xem bourg, Ir land, Kyp ros, 

Råd gi ver skatt
Bør ge Bus vold
Re vi sor for en in gen

Dette handler artikkelen om
Selv om EU-traktaten ikke omfatter skatt, har EU-kommisjonen vært svært 
aktive på skattefronten de senere årene. Det kreves imidlertid enstemmighet 
blant medlemslandene for å kunne innføre felles regler, noe som ofte har vist 
seg vanskelig å oppnå.

Blant det mer interessante og nyskapende som har kommet fra EU, kan nev-
nes forslaget om å innføre et felles skattegrunnlag for hele EU og fordeling av 
dette overskuddet mellom medlemslandene. Hvis forslaget blir vedtatt, blir 
det ikke nødvendig å beregne armlengdepris for transaksjoner mellom EU-
land for skatteformål.

Videre har EU-kommisjonen foreslått at den digitale økonomien skal kunne 
skattlegges i et land selv om selskapet ikke har fast driftssted i landet. Det 
skal være tilstrekkelig at selskapet har en digital tilstedeværelse i landet. I før-
ste omgang foreslår kommisjonen en 3 % avgift på brutto salgsinntekter.

Før jul 2017 offentliggjorde EU en «svarteliste» over såkalt ikke-samarbei-
dende skattejurisdiksjoner.

Med utgangspunkt i statsstøttereglene har Kommisjonen fattet en rekke 
avgjørelse der medlemsstater er pålagt å kreve inn skatt fra selskaper som har 
fått særlig gunstige skatteordninger som ikke andre selskaper har fått dra 
nytte av. Mest kjent er Apple-saken der Irland ble dømt til å kreve inn 13 
milliarder euro i skatt fra Apple-gruppen.

EUs ar beid med skatt
Det skjer mye in nen for in ter na sjo nal be skat ning for ti den og også EU-kom mi sjo nen har 
vært svært ak tiv og frem met en rek ke skat te for slag. I den ne ar tik ke len skal vi pre sen te re 
noe av det vik tig ste ar bei det i EU på skat te om rå det de sis te åre ne.
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Ne der land, Lat via og Un garn, som har 
gitt ut trykk for at de ikke øns ker noe 
fel les skat te grunn lag. And re, bl.a. Øs ter-
ri ke og Dan mark har øns ket mer flek si-
bi li tet for de en kel te lan de ne i å ha egne 
reg ler ved fast set tel sen av skat te grunn-
laget. Fle re land har gitt ut trykk for at de 
pro ve ny mes si ge virk nin ge ne av for slaget 
må ut re des nær me re.

CCTB – fel les skat te grunn lag
I før s te om gang skal det fast set tes et 
fel les skat te grunn lag (Com mon Cor-
po ra te Tax Base – CCTB). Det be tyr 
at alle lan de ne i EU skal sam ord ne 
skat te reg le ne om hvil ke inn tek ter som 
er skat te plik ti ge, hvil ke fra drag som 
skal gis og når pos te ne skal tid fes tes 
– her un der fel les av skriv nings reg ler.

I lik het med nors ke skat te reg ler skal 
ak sje inn tek ter være unn tatt. På fra-
drags si den fore slår Kom mi sjo nen et 

«su per fra drag» for FoU-kost na der, ved 
at sli ke kost na der kan fra drags fø res med 
inn til 150 pro sent. Små oppstartselska-
per skal kun ne fra drags fø re med inn til 
200 pro sent. Det te su per fra dra get skal 
er stat te reg ler om pa tent bok ser, som 
man ge av med lems sta te ne har i dag.

Kom mi sjo nen fore slår vi de re et sær skilt 
fra drag for ny egen ka pi tal («Al low ance 
for growth and in vest ment» – AGI) 
som be reg nes av øk nin gen i egen ka pi tal 
mul ti pli sert med en ren te som gis i ti år. 
Re duk sjon av egen ka pi tal vil gi et til sva-
ren de inn tekts til legg. Fra dra get skal 
fjer ne da gens skat te mes si ge fa vo ri se ring 
av gjelds fi nan sie ring.

Inn til kon so li de rings di rek ti vet 
(CCCTB) trer i kraft, skal un der skudd 
fra di rek te eide kon sern sel ska per el ler 
fas te drifts ste der i and re med lems sta ter 
kun ne mot reg nes mot over skudd i mor-
sel ska pet. Når dat ter sel ska pet kom mer i 
over skudds po si sjon, men se nest et ter 
fem år, skal en ver di til sva ren de det 
over før te un der skud det til ba ke fø res for 
be skat ning hos dat ter. Det te skal leg ge 
til ret te for etab le ring av dat ter sel ska per 
i and re med lems land.

Kom mi sjo nen fore slår at det nye fel les 
skat te grunn laget skal være ob li ga to risk 
for sel ska per som er del av et kon sern/
grup pe med kon so li dert år lig om set-
ning over 750 mil li o ner euro.

CCCTB – fel les kon so li dert skat te
grunn lag
Kon so li de rings di rek ti vet (Com mon 
Con sol i dated Cor po ra te Tax Base – 
CCCTB) in ne hol der blant an net for de-
lings nøk le ne for til ord ning av over skudd 
mel lom med lems sta te ne og for de ling av 
kil de skat ter mel lom med lems lan de ne. 
Vi de re de fi ne res hvil ke grup per av sel-
ska per som kan kon so li de re over skudd 
over lan de gren se ne og reg ler for be hand-
ling av ge vinst og tap når en he ter går 
inn og ut av sel skaps grup per.

Et ter di rek tiv for slage ne skal CCTB tre 
i kraft fra 1. ja nu ar 2020, mens res ten 
(CCCTB) skal tre i kraft fra 1. ja nu ar 
2022.

Tvis te løs ning i dobbelbeskatningssaker
Di rek ti vet in ne bæ rer at med lems lan-
de ne skal im ple men te re kla ge reg ler for 
dob belt be skat nings sa ker når to el ler 
fle re EU-land er in vol vert. Vi de re skal 
det im ple men te res na sjo na le reg ler for 
kla ge be hand ling et ter Mu tual Agree-
ment Pro ce du re (MAP). Når det er 
åp net MAP, gis lan de ne en frist på to 
år for å kom me til enig het. Det er om 
lag 900 åpne sa ker med uenig het mel-
lom med lems lan de ne og sa ke ne drei er 
seg om mer enn 10,5 mil li ar der euro.

Dobbel skat te fri het el ler til fel ler av 
svin del/unn dra gel se, er ikke en del av 
di rek ti vet.

Di rek ti vet ble ved tatt av Rå det i ok to-
ber 2017.

EUs organer
Kommisjonen
EU-kommisjonen er EUs «regjering» 
og er det organet som eventuelt fore-
slår ny EU-lovgivning. Hvert med-
lemsland har én kommissær hver med 
ansvar for hvert sitt politikkområde.

Rådet (ministerrådet)
Rådet består av EU-landenes statsrå-
der på det aktuelle politikkområdet. 
Ministerrådet vedtar lover sammen 
med Europaparlamentet.

EUparlamentet
EU-parlamentet (Europaparlamen-
tet) er EUs folkevalgte organ og 
består av i alt 751 representanter. 

Parlamentet utgjør sammen med 
ministerrådet den lovgivende makten 
i EU.

Det europeiske råd
Det europeiske råd består av stats- og 
regjeringslederne fra hvert medlems-
land. Dette kalles ofte «EUs topp-
møte» og rådet møtes minst to gan-
ger i halvåret.

EUdomstolen
Domstolen dømmer i saker som faller 
inn under EU-retten. Domstolen 
består av 28 dommere, én fra hvert 
medlemsland. Dommerne skal opptre 
uavhengig av landet de representerer.

Patentboks
En patentboks er ifølge Wikipedia 
en skattemessig ordning som gir 
skattefordeler til selskapers inntek-
ter fra patenter, opphavsretter og 
varemerker. Målet med patentbok-
ser er at selskaper skal investere 
mer i innovasjon ved at ordningen 
sørger for at skattenivået for nyut-
vikling er lavere enn det generelle 
bedriftsskattenivået.

Det er fore slått å inn fø re et fel les skat te-
grunn lag for hele EU og for de ling av det te 
over skud det mel lom med lems lan de ne.
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Hy brid mis match mel lom EUland og 
tred je land
Hy brid mis match opp står når lan de ne 
klas si fi se rer vis se inn tek ter el ler en he ter 
for skjel lig ved be skat nin gen. En stat kan 
for eks em pel klas si fi se re et fi nan si elt 
in stru ment som gjeld, mens en an nen 
klas si fi se rer det som egen ka pi tal. I lik het 
med BEPS-pro sjek tet har også Kom mi-
sjo nen satt sø ke lys på til fel ler der ulik 
klas si fi se ring, el ler sli ke så kal te hy bri der, 
bru kes til å unn gå be skat ning i beg ge 
sta ter. Det te skjer ved at Kom mi sjo nen 
fore slår end rin ger i skatteomgåelsesdirek-
tivet (ATAD 2) for å mot vir ke slik så kalt 
«hy brid mis match» mel lom skat te reg le ne 
i et EU-land og et tred je land.

Di rek ti vet ble ved tatt av Rå det i mai 
2017 og skal i ho ved sak tre i kraft fra 
2020.

Til tak ret tet mot skatte råd gi ve re
I kjøl van net av Pa na ma Pa pers sat te 
EU-par la men tet ned en egen un der sø-
kel ses ko mi té mot hvit vas king, skat te-
unn dra gel se og skatte om gå el se/skat te-
plan leg ging (PANA-ko mi te en). Ko mi-
te en ar ran ger te en rek ke hø rin ger og 
mø ter og fikk set te sitt preg på den 
skat te po li tis ke dags or de nen i EU. Det-
te gjel der bl.a. skatte råd gi ver nes rol le i 
det som ble av dek ket gjen nom Pa na ma 
Pa pers og and re lek ka sjer.

Det er enig het om end rin ger i di rek ti-
vet om ad mi nist ra tivt sam ar beid på 
skat te om rå det som gir uli ke mel lom-
menn (ad vo ka ter, skatte råd gi ve re, re vi-
so rer og and re) opp lys nings plikt om 
skat te plan leg gings stra te gi er som dis se 
til byr og mar keds fø rer. For å om fat tes 
av di rek ti vet må skat te plan leg gings stra-
te gi en om fat te to el ler fle re land. Opp-
lys nin ge ne skal ut veks les au to ma tisk 
mel lom med lems lan de nes skat te myn-
dig he ter. Det er fle re for hold som kan 
ut lø se rap por te rings plikt, bl.a. at en av 
par te ne er hjem me hø ren de i et av lan-
de ne på lis ten over ikke-sam ar bei den de 
skattejurisdiksjoner («svar te lis ten»), se 
ne den for. De nye reg le ne vil sann syn lig-
vis tre i kraft fra 1. ja nu ar 2019.

EUs for slag vil i ho ved trekk være i tråd 
med ac tion 12 i OCDSs BEPS-pro-
sjekt. I Norge vur de res til sva ren de til tak 

av ut val get som skal ut re de skatte råd gi-
ve res opp lys nings plikt og taus hets plikt.

Den di gi ta le øko no mi en – 
 «Googleskatt»
Da gens in ter na sjo na le skat te sy stem 
byg ger på at et sel skap må drive virk-
som het gjen nom et så kalt fast drifts-
sted i et land for å bli skat te plik tig der. 
For ret nings mo del len til di gi ta le sel ska-
per som f.eks. Google, Ama zon og 
Apple in ne bæ rer at de kan drive 
ut strakt virk som het i et land uten å 
være fy sisk til ste de og der med be ta ler 
lite el ler in gen ting i skatt i lan det.

Det te har ført til at di gi ta le sel ska per har 
be talt ve sent lig mind re skatt enn sel ska-
per in nen for den tra di sjo nel le øko no-
mi en. Gjen nom snitt lig ef fek tiv skat te sats 
for di gi ta le sel ska per er om lag 9,5 % 
mot 23,2 % i tra di sjo nel le bran sjer.

Kjen ne tegn ved den di gi ta le øko no-
mi en er bl.a. at:
• Sel ska pe ne kan ha be ty de lig øko-

no misk til ste de væ rel se i et mar ked, 
men ha li ten el ler in gen fy sisk til-
ste de væ rel se

• Im ma te ri el le ei en de ler (f.eks. ver di-
full tek no lo gi) ut gjør en ve sent lig 
del av ver di ska pin gen

• Bru ker med virk ning er en vik tig 
fak tor

Det er et grunn leg gen de prin sipp bak 
reg le ne om for de ling av be skat nings-
rett mel lom land at ver di er skal skatt-
leg ges der de ska pes. Man ge land pe ker 
bl.a. på at bru ker med virk ning er en 

sen tral del av ver di ska pin gen for man-
ge sto re tek no lo gi sel ska per, for eks em-
pel gjen nom ut le ve ring av data. Det te 
kan ut gjø re en be ty de lig mer ver di i 
di gi ta li ser te for ret nings mo del ler, men 
sli ke bi drag til ver di skap nin gen aner-
kjen nes ikke for skatte for mål.

Både EU og OECD er kjen ner at 
da gens sy stem ikke fun ge rer godt nok 
for den di gi ta le øko no mi en. Den 
16. mars 2018 la OECD frem en rap-
port om ut ford rin ger ved be skat nin gen 
av den di gi ta le øko no mi en. OECD tar 
sik te på å ut ar bei de et fel les for slag til 
løs nin ger in nen 2020.

Sam ti dig drøf tes pro blem stil lin gen også 
i EU. Fle re med lems land har sett seg lei 
av å vente på OECD og tatt til orde for 
at EU bør inn fø re en mid ler ti dig 
om set nings av gift for di gi ta le sel ska per. 
Den ne kan av vik les når det even tu elt 
etab le res en glo bal løs ning. Den 21. 
mars 2018 la Kom mi sjo nen frem for-
slag til di rek tiv om «Rett fer dig be skat-
ning av den di gi ta le øko no mi en».

Fle re land, bl.a. Sve ri ge og Dan mark 
støt ter mo der ni se ring av skat te reg le ne, 
men me ner løs nin gen må være glo bal. 
Fle re fryk ter også at for slage ne i di rek-
ti ve ne kan for ver re for hol det mel lom 
EU og USA yt ter li ge re. Kom mi sjo nen 
på sin side pe ker på at fa ren med å 
vente på nye OECD-reg ler er at man 
der med ri si ke rer at uli ke EU-land en si-
dig inn fø rer skatte til tak for den di gi-

Det er enig het om ad mi nist ra tivt sam ar beid 
på skat te om rå det som gir uli ke mel lom menn 
opp lys nings plikt om skat te plan leg gings stra te-
gi er som dis se til byr og mar keds fø rer.

Både EU og OECD er kjen ner at da gens 
sy stem ikke fun ge rer godt nok for den di gi ta le 
øko no mi en.
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ta le øko no mi en. Inn til 28 uli ke skat te-
re gi mer kan ska de det ind re mar ke det. 
Kom mi sjo nen ser det sam ti dig som 
vik tig at EU på vir ker OECDs ar beid 
ved å være i for kant og snakke med én 
fel les stem me over for OECD.

Fel les reg ler på skat te om rå det må ved-
tas en stem mig, og det er der for svært 
usik kert om EU vil kun ne enes om en 
løs ning ras ke re enn OECD.

Kom mi sjo nen har lagt frem for slag til 
to di rek tiv:

1. Skat te re form for di gi ta le ak ti vi te ter
På lang sikt øns ker Kom mi sjo nen at 
med lems sta te ne skal kun ne skatt leg ge 
over skudd som er skapt i lan det der-
som sel ska pet har en skatt bar «di gi tal 
til ste de væ rel se» (vir tu elt fast drifts sted) 
i sta ten.

Digital til ste de væ rel se in ne bæ rer at 
man i en med lems stat opp fyl ler minst 
ett av føl gen de kri te ri er:
• Har inn tek ter fra di gi ta le tje nes ter 

over sju mil li o ner euro
• Har over 100 000 bru ke re
• Har over 3000 on li ne-for ret nings-

av ta ler

Over skudd som er skapt i lan det 
(grunn laget for det som skal kun ne 
skatt leg ges) de fi ne res som:
• Inn tek ter bra brukergenererte data, 

f.eks. salg av re kla me plass på net tet
• Inn tek ter fra di gi ta le mar keds plas-

ser der bru ke re kan møte hver and re 
for å kjøpe og sel ge va rer og tje nes-
ter, f.eks. de lings øko no mi

• Inn tek ter fra and re di gi ta le tje nes-
ter, f.eks. strea ming

De nye reg le ne vil kre ve at med lems-
sta te ne re for hand ler sine skat te av ta ler.

Den nye mo del len skal se ne re også bli 
en del av EU-kom mi sjo nens pro sjekt 
om et fel les kon so li dert skat te grunn lag 
for sel skaps be skat ning i EU (CCCTB).

2. Mid ler ti dig skatt på brut to salgs inn tek ter 
fra di gi ta le ak ti vi te ter
For må let med en slik mid ler ti dig 
om set nings skatt er at med lems sta te ne 
kan skatt leg ge inn tek ter fra den di gi-

ta le øko no mi en umid del bart, uten å 
måt te vente på at skat te re for men for 
di gi ta le ak ti vi te ter er im ple men tert. 
Der med unn går man at en kel te med-
lems sta ter inn fø rer en si di ge til tak for å 
skatt leg ge sli ke inn tek ter. Den mid ler-
ti di ge skat ten skal av vik les når skat te-
re for men er på plass.

Det er de sam me di gi ta le inn tek te ne 
som nevnt oven for som kan skatt leg-
ges, alt så ak ti vi te ter der bru ker ne spil-
ler en ve sent lig rol le i ver di skap nin gen, 
men skat ten be reg nes på grunn lag av 
brut to om set ning. Skat ten skal bare 
gjel de sel ska per med en sam let om set-
ning på minst 750 mil li o ner euro, 
hvor av minst 50 mil li o ner euro i EU.

Kom mi sjo nen har an slått at den mid-
ler ti di ge skat ten vil gi skat te inn tek ter 
på om lag fem mil li ar der euro hvis 
skat ten set tes til 3 %.

Svar te lis te over ikkesam ar beids  
villige skat te pa ra di ser
EUs så kal te «svar te lis te» over 17 ikke-
sam ar bei den de skattejurisdiksjoner ble 
ved tatt 5. de sem ber 2017. Det te er 
land som ikke opp fyl ler vis se kri te ri er 
knyt tet til åpen het på skat te om rå det, 
rett fer dig be skat ning og til tak mot 
ut hu ling av skat te grunn lag. In gen EU-
land har vært vur dert for lis ten, noe 
som har vært kri ti sert. Det hev des at 
fire EU-land (Ir land, Lu xem bourg, 
Ne der land og Mal ta) opp fyl ler kri te ri-
e ne for å stå på EUs svar te lis te.

Mu li gens som et svar på den ne kri tik-
ken navn ga Kom mi sjo nen i mars 2018 
syv med lems land som de me ner har 
skat te reg ler som kan leg ge til ret te for 
ag gres siv skat te plan leg ging. Det te er 
Bel gia, Ir land, Kyp ros, Lu xem bourg, 
Mal ta, Ne der land og Un garn. Kom mi-
sjo nen har ikke pleid å of fent lig gjø re 
sli ke ana ly ser og vur de rin ger. Samt li ge 
land har re agert kraf tig og me ner opp-

lis tin gen er urett fer dig og ikke byg ger 
på opp da tert in for ma sjon.

Al le re de i ja nu ar ble åtte av de 17 lan-
de ne fjer net fra lis ten, bl.a. Sør-Ko rea 
og Pa na ma, og over ført til den så kal te 
«grålisten». Den ne lis ten be står nå av 
62 land som har for plik tet seg til å 
gjen nom fø re end rin ger i skat te sy ste-
met. De er gitt en frist til ut gan gen av 
2018, ev. 2019 for å unn gå svar te lis-
ting. Sveits og Liech ten stein er blant 
lan de ne på den ne «grålisten».

Et ter den sis te opp da te rin gen i mars 
2018 be står lis ten nå av føl gen de ni 
land: Ame ri kansk Sa moa, Ba ha mas, 
Guam, Na mi bia, Pa lau, Sa moa, Saint 
Kitts, Tri ni dad og To ba go og De ame-
ri kans ke Jom fru øy ene.

Land på svar te lis ten skal ikke kun ne 
mot ta mid ler fra EU og trans ak sjo ner 
med et sel skap i et svar te lis tet land vil 
bli kon trol lert grun di ge re. Det er fore-
lø pig uklart hvil ke øv ri ge kon se kven ser 
det skal få å stå på lis ten. For slag om at 
det skal inn fø res kil de skatt på pen ge-
over fø rin ger til de ak tu el le lan de ne har 
fore lø pig ikke fått gjen nom slag. Den 
vik tig ste virk nin gen av svar te lis ten har 
sann syn lig vis vært at fle re land har 
for plik tet seg til å opp fyl le vil kå re ne 
om «ri me lig be skat ning» og å opp fyl le 
min ste stan dar de ne i OECDs BEPS-
an be fa lin ger for å unn gå å havne der.

Skatt som ulov lig stats støt te – 
 Applesa ken
Guns ti ge skat te reg ler kan reg nes som 
ulov lig stats støt te et ter EU-reg le ne. 
For ut set nin gen er at en skat te re gel er 
se lek tiv, dvs. at den til fal ler en kel te 
fore tak, men ikke and re, el ler at den 
guns ti ge skat te re ge len bare gjel der en 
grup pe av skatt yte re. Sli ke skat te av ta-
ler el ler skat te reg ler kan true kon kur-
ran se lik he ten og der med bli reg net 
som ulov lig et ter EUs stats støt te reg ler.

De så kal te Luxleaks-av slø rin ge ne i 
2014 av dek ket at Lu xem bourg had de 
inn gått egne av ta ler med en rek ke 
en kelt sel ska per, bl.a. Ama zon og Apple 
som med før te at dis se be tal te mi ni malt 
med skatt. Også Ne der land og Ir land 
har inn gått sli ke guns ti ge av ta ler med 
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en kelt sel ska per. I til legg har fle re land 
sær reg ler for vis se bran sjer som gir 
dis se bran sje ne sær for de ler.

I pe ri oden 2013–16 gjen nom før te 
Kom mi sjo nen en sy ste ma tisk un der sø-
kel se av om fan get og inn hol det av 
sli ke av ta ler el ler sær reg ler og fat tet 
der et ter en rek ke en kelt ved tak der 
med lems sta ter ble dømt til å kre ve inn 
skatt fra sel ska pe ne til sva ren de det 
Kom mi sjo nen men te ut gjor de ulov lig 
stats støt te. Først ute var sa ke ne mot 
Star bucks (Ne der land) og Fiat 
(Lu xem bourg) i ok to ber 2015 og den 
fore lø pig sis te er sa ken mot Ama zon 
(Lu xem bourg) i ok to ber 2017.

Den sa ken som utvil somt er mest kjent, 
er sa ken der Ir land ble dømt til å kre ve 
inn ca. 13 mil li ar der euro fra Apple i 
au gust 2016. Ir land had de inn gått egne 
av ta ler med Apple-grup pen som et ter 
Kom mi sjo nens me ning in ne bar at 
Apple Ir land gjen nom et kuns tig ar ran-
ge ment kun ne over fø re og fra drags fø re 
sto re ve der lag (to mil li ar der USD i 
2011) for im ma te ri el le ret tig he ter til et 
sel skap som bare ek si ster te på pa pi ret 
og ver ken var hjem me hø ren de el ler ble 
be skat tet noe sted – ver ken i Ir land, 
USA el ler noe an net land. Bare en 
brøk del av inn tek ten (iføl ge Kom mi sjo-
nen 0,005 pro sent i 2014) ble til ord net 
den irs ke de len av sel ska pet og ble 
be skat tet der. Kom mi sjo nen men te 
den ne av ta len om over skudds for de ling 
var et klart brudd på stats støt te reg le ne.

Både Apple og Ir land har pro tes tert og 
vil brin ge sa ken inn for EU-dom sto len. 
Ame ri kans ke myn dig he ter har også 
reist skarp kri tikk mot av gjø rel sen, som 
de me ner er et ut trykk for pro tek sjo-
nis me og at det te kan få al vor li ge kon-
se kven ser for det øko no mis ke sam ar bei-
det mel lom USA og EU.

USAs skat te re form
Den ame ri kans ke skat te re for men som 
ble ved tatt rett før jul 2017, in ne bæ rer at 
sel skaps skat te sat sen re du se res fra 35 til 
21 pro sent. Ame ri kans ke sel ska pers inn-
tek ter opp tjent i ut lan det vil ikke len ger 
skatt leg ges i USA. Al le re de opp tjen te 
inn tek ter som hen tes hjem fra ut lan det, 
vil skatt leg ges med 15,5 pro sent.

I EU er det reist be ty de li ge inn ven din-
ger mot de ler av skat te re for men som 
de me ner er i strid med in ter na sjo na le 
av ta ler i WTO og skat te av ta le ne. 
Fi nans mi nist re ne i de vik tig ste 
EU-lan de ne (Stor bri tan nia, Tysk land, 
Frank ri ke, Italia og Spa nia) og Kom-
mi sjo nen send te brev til ame ri kans ke 
myn dig he ter og ut tryk te sin be kym-
ring, uten at det kan ha gjort nev ne-
ver dig inn trykk på kon gres sen som 
også har ved tatt de kon tro ver si el le 
de le ne av skat te re for men.

Det gjel der for det før s te den så kal te 
BEAT-re ge len – en ny skatt leg ging av 
be ta lin ger til nær stå en de i ut lan det 
som skal hind re at sel ska per flyt ter 
over skudd uten lands til lavskatteland. 
EU me ner den ne er inn ret tet slik at 
den dis kri mi ne rer uten lands ke sel ska-
per. Det and re ele men tet er den nye 
be skat nin gen av im ma te ri el le ret tig he-
ter (GILTI) som skal opp munt re sel-
ska pe ne til å be hol de im ma te ri el le 
ret tig he ter i USA. EU me ner den ne er 
ut for met på en måte som gjør at sel-
ska per får stør re re duk sjon i skatt jo 
mer de eks por te rer, noe som in ne bæ rer 
en ulov lig eks port sub si die. EU me ner 
GILTI dess uten er i strid med OECDs 
an be fa lin ger for pa tent bok ser da lav 
be skat ning ikke er knyt tet opp til at 
for ut gå en de FoU må være gjort i USA.

Di rek tiv mot skatte om gå el se
Det er i det alt ve sent li ge opp nådd 
enig het om EUs di rek tiv mot skatte-
om gå el se (ATAD) som ble lagt frem i 
ja nu ar 2016. Di rek ti vet in ne hol der 
reg ler som skal for hind re de van lig ste 
for me ne for skat te til pas ning og må ses 
i sam men heng med OECDs BEPS-
pro sjekt.

For slaget til skatteomgåelsesdirektivet 
be står av seks reg ler:
• Rentebegrensningsregel. Fra dra get 

kan mak si malt ut gjø re 30 pro sent 
av EBITDA, li ke vel slik at ren ter 
på inn til én mil li on euro uan sett er 
fra drags be ret ti get. Ters kel be lø pet er 
økt til tre mil li o ner euro i det en de-
li ge di rek ti vet.

• Ut flyt tings skatt som skal for hind re 
at urea li ser te ge vins ter ube skat tet 
fø res ut av lan det.

• «Switch-over»-klau sul som skal 
sik re at lavt be skat te de inn tek ter fra 
dat ter sel ska per i tred je land skatt-
leg ges.

• Ge ne rell om gå el ses re gel (GAAR).
• CFC-reg ler for be skat ning av dat-

ter sel ska per i lav skatt land (til sva rer 
de nors ke NOKUS-reg le ne).

• Hy bri de mismatcher som skal for-
hind re at hy bri de ar ran ge men ter 
bru kes for å unn gå be skat ning i to 
med lems land. Se for øv rig oven for 
om hy bri de mismatcher mot tred-
je land.

I til legg fore slo Kom mi sjo nen be stem-
mel ser om land-for-land-rap por te ring 
samt til tak for å hind re mis bruk av 
skat te av ta ler ved å an be fa le med lems-
sta te ne å inn fø re en «Prin ci pal Pur pose 
Test» og å in klu de re OECDs de fi ni-
sjon av fast drifts sted i skat te av ta le ne.

Det er enig het om for slage ne med 
unn tak av switch-over-klau su len, som 
der for er tatt ut av det en de li ge di rek-
ti vet.

I juli 2016 ble det også frem lagt for-
slag til end rin ger i di rek ti ver som bl.a. 
in ne bæ rer plikt til å gjen nom fø re iden-
ti tets kon troll, re gist re re opp lys nin ger 
om re elt ei er skap i sel ska per og trus ter 
og ut veks le sli ke opp lys nin ger mel lom 
skat te myn dig he te ne i med lems lan-
de ne.

Be tyd nin gen for Norge
EØS-av ta len om fat ter ikke skatt. 
Norge er der for ikke for plik tet til å 
im ple men te re EUs di rek ti ver og for-
ord nin ger på skat te om rå det. EØS-av-
ta len in ne bæ rer imid ler tid at nors ke 
skat te reg ler og prak sis ikke bry ter med 
de fire fri he ter, dis kri mi ne rings for bu-
det og stats støt te reg le ne. EU-reg ler og 
av gjø rel ser fra EU-dom sto len som gjel-
der dis se for hol de ne, får di rek te be tyd-
ning også for Norge.

På skat te om rå det vil imid ler tid Norge 
ofte ha fel les in ter es ser med EU. I den 
grad EU kla rer å enes om fel les skat te-
reg ler, vil det kun ne være for nuf tig å 
inn fø re til sva ren de reg ler i Norge for å 
har mo ni se re de nors ke reg le ne med 
EUs skat te reg ler.


